кягдада J 1 n̂ 'n ~m \v ЯН 1
щ г

ЗАСЕДАНИЕ АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

683040 пл. Ленина, д.1, г. Петропавловск-Камчатский, тел./факс 42-39-42, 41-28-67

ПРОТОКОЛ
№ 3

г. Петропавловск-Камчатский

Председательствовал:

Губернатор Камчатского края,
председатель комиссии

Присутствовали:

Начальник УФСБ России по Камчатскому краю,
заместитель председателя комиссии

Председатель Законодательного собрания
Камчатского края

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края - Министр специальных
программ и по делам казачества Камчатского
края, руководитель аппарата АТК

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края

20 июня 2017 года, 10.00

- В.И. Илюхин.

М.А. Подгрушный;

B.Ф. Раенко;

C.И. Хабаров;

- Ю.Н. Зубарь;

Начальник УМВД России по Камчатскому краю

Командующий Войсками и силами на Северо-
Востоке Российской Федерации

Начальник ГУ МЧС России по Камчатскому
краю

Начальник Центра специальной связи и
информации Федеральной службы охраны в
Камчатском крае

- А.И. Сидоренко;

- С.В. Липилин;

- Р.Г. Чурсин;

- В.А. Пискунов;

- В.А. Волков.
Начальник Отдела Росгвардии по Камчатскому
краю

Приглашённые:

Первый заместитель начальника Пограничного
управления ФСБ России по восточному
арктическому району

Руководитель УФССП по Камчатскому краю

Камчатский транспортный прокурор

Заместитель начальника УФСБ России
по Камчатскому краю

Руководитель Управления по вопросам
миграции УМВД России по Камчатскому краю

Министр транспорта и дорожного строительства
Камчатского края

Руководитель Агентства по занятости населения
и миграционной политике Камчатского края

Главный государственный инспектор отдела
НОТБ УГАН НОТБ ДФО Ространснадзора

Главный инженер - заместитель ООО
«Петропавловск-Камчатский морской торговый
порт»

Начальник штаба ГО (ответственный за
обеспечение транспортной безопасности) ООО
«Петропавловск-Камчатский морской торговый
порт»

И.о. Генерального директора
АО «Судоремсервис»

Генеральный директор ПАО «Океанрыбфлот»

Заместитель генерального директора ЗАО
«АКРОС»

Референт отдела ГОЧС и безопасности
Минспецпрогамм Камчатского края

- В.Г. Костин;

- В.В. Жеребятьев;

- Д.С. Лосев;

- Д.М. Докийчук;

- А.Г1. Удодов;

- В.В. Каюмов;

- Н.Б. Ниценко;

- А.В. Мартысюк;

- А.В. Головко;

- A.M. Мурзин;

- П.И. Минеев;

- Е.А. Новосёлов;

- С.А. Лысенко;

- С.А. Цысь.

3

I. Об эффективности принимаемых мер по обеспечению
антитеррористической защищенности объектов транспорта и транспортной
инфраструктуры в соответствии с действующими нормативными правовыми
актами.

(С.И. Хабаров; В.В. Каюмов; А.В. Мартысюк; А.В. Головко; П.И. Минеев;
Е.А. Новосёлов; С.А. Лысенко)

1. Принять к сведению информацию руководителя аппарата АТК
Камчатского края Хабарова С.И., Министра транспорта и дорожного
строительства Камчатского края Каюмова В.В. и содокладчиков о результатах
выполнения субъектами транспортной инфраструктуры требований
нормативных правовых актов Российской Федерации по проведению оценки
уязвимости объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств, а
также утверждения планов обеспечения транспортной безопасности. Признать
недостаточными меры, принимаемые руководителями субъектов транспортной
инфраструктуры по обеспечению антитеррористической защищенности
объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств.

2. Руководителям субъектов транспортной инфраструктуры, не проведших
оценку уязвимости и не разработавших планы обеспечения транспортной
безопасности объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств:

1) завершить приведение антитеррористической защищенности объектов
транспортной инфраструктуры и транспортных в соответствие с Федеральным
законом от 09.02.2007 № 16-ФЗ «О транспортной безопасности» и
Требованиями по обеспечению транспортной безопасности, в том числе
требованиями к антитеррористической защищенности объектов (территорий),
учитывающих уровни безопасности для различных категорий объектов
транспортной инфраструктуры и транспортных средств морского и речного
транспорта, утвержденными постановлением Правительства РФ от 16.07.2016
№ 678. Информацию о результатах направить в Министерство транспорта и
дорожного строительства Камчатского края

с р о к - д о 01.10.2017;
2) организовать обучение должностных лиц, участвующих в обеспечении

транспортной безопасности. Информацию о результатах направить в
Министерство специальных программ и по делам казачества Камчатского края,
аппарат АТК Камчатского края

с р о к - д о 01.11.2017.

3. Министерству транспорта и дорожного строительства Камчатского края
(В.В. Каюмов):

1) подготовить обращение Губернатора Камчатского края - председателя
АТК Камчатского края в Министерство транспорта Российской Федерации и
Национальный антитеррористический комитет по вопросу принятия

4
уполномоченными федеральными органами исполнительной власти мер по
организации обучения и аттестации сил обеспечения транспортной
безопасности в субъектах Российской Федерации

с р о к - д о 20.07.2017;

2) осуществлять сбор, обобщение и учет информации о транспортном
комплексе Камчатского края и реализации субъектами транспортной
инфраструктуры требований антитеррористической защищенности.
Обобщенную информацию представлять в Министерство специальных
программ и по делам казачества Камчатского края по прилагаемой к протоколу
форме

срок - ежегодно 10 июля и 01 ноября;
3) направить в Камчатскую транспортную прокуратуру Камчатского края

сведения о субъектах транспортной инфраструктуры, не утвердивших планы
обеспечения транспортной безопасности в компетентном органе обеспечения
транспортной безопасности

с р о к - д о 01.08.2017.

4. Председателю координационных советов по антитеррористической и
противодиверсионной защите объектов транспорта (В.Г. Полухин) провести
анализ деятельности сил обеспечения транспортной безопасности по
эффективности принимаемых мер по антитеррористической защищенности
объектов транспорта. Информацию о результатах направить в Министерство
специальных программ и по делам казачества Камчатского края, аппарат АТК
Камчатского края

с р о к - д о 20.10.2017.

5. Рекомендовать главе Петропавловск-Камчатского городского округа,
председателю антитеррористической комиссии городского округа
(В.Ю. Иваненко):

1) организовать сбор и обобщение сведений о результатах проведения
категорирования, оценки уязвимости и разработки планов обеспечения
транспортной безопасности субъектами транспортной инфраструктуры,
осуществляющими перевозку пассажиров в границах Петропавловск -
Камчатского городского округа. Информацию о результатах направлять в
Министерство транспорта и дорожного строительства Камчатского края

срок - ежегодно 05 июля и 25 октября.

6. Рекомендовать главам городских округов и муниципальных районов в
Камчатском крае, председателям антитеррористических комиссий в 3 квартале
2017 года заслушать на заседаниях муниципальных антитеррористических
комиссий руководителей субъектов транспортной инфраструктуры,
осуществляющих деятельность на территории муниципальных образований, не
проведших оценку уязвимости и не утвердивших в установленном порядке

5
планы обеспечения транспортной безопасности объектов транспортной
инфраструктуры и транспортных средств

срок - 3 квартал 2017 года.

Результаты голосования:
За - единогласно.

II. О дополнительных мерах по повышению эффективности реализации
органами исполнительной власти Камчатского края и территориальными
органами федеральных органов исполнительной власти по Камчатскому краю
полномочий в сфере регулирования миграционных процессов.

(А.П. Удодов; В.В. Жеребятьев; Н.Б. Ниценко)

1. Принять к сведению доклад руководителя Управления по вопросам
миграции УМВД России по Камчатскому краю Удодова А.П. и содокладчиков.

2. Первому вице-губернапгору Камчатского края (И.Л. Унтилова)
рассмотреть на заседании Правительства Камчатского края вопрос об
обеспечении отраслей экономики иностранными трудовыми мигрантами и
целесообразности установления в Камчатском крае запретов на привлечение
хозяйствующими субъектами иностранных граждан, осуществляющих
трудовую^ деятельность на основании патентов, по отдельным видам
экономической деятельности с учетом опыта других субъектов
Дальневосточного федерального округа

срок - II полугодие 2017 года.

3. УФССП России по Камчатскому краю (В.В. Жеребятьев), УМВД
России по Камчатскому краю (А.И. Сидоренко):

1) с участием представителей Камчатского краевого суда провести
межведомственное рабочее совещание по вопросу определения в ходатайствах
на помещение иностранных граждан, подлежащих принудительному
выдворению за пределы Российской Федерации, в специальные учреждения,
обоснованного срока содержания, в течение которого может быть обеспечено
оформление документов, необходимых для исполнения требований об
административном выдворении

с р о к - д о 01.11.2017;
2) подготовить и направить в аппарат АТК Камчатского края проект

обращения Губернатора Камчатского края, председателя антитеррористической
комиссии Камчатского края к Председателю Камчатского краевого суда по
вопросу установления судами Камчатского края при принятии решения о
принудительном выдворении иностранных граждан за пределы Российской
Федерации сроков содержания в специальном учреждении до выдворения за
пределы Российской Федерации, с учётом практики, сложившейся в других
субъектах Дальневосточного федерального округа

с р о к - д о 01.11.2017.

6
4. УМВД России по Камчатскому краю (А.И. Сидоренко):
1) обеспечить своевременное направление материалов для оформления

соответствующих документов иностранным гражданам, не имеющим
документов, удостоверяющих личность, в отношении которых вынесены
судебные решения о выдворении за пределы Российской Федерации

срок - в течение 2017 года, контроль - 01.11.2017 и 25.01.2018;
2) принять меры по противодействию фиктивной постановке

иностранных граждан и лиц без гражданства на миграционный учет, обеспечив
привлечение к ответственности лиц, осуществляющих фиктивную постановку
на миграционный учет

с р о к - д о 01.08.2017;
3) в случае выявления иностранных граждан и лиц без гражданства,

осуществляющих трудовую деятельность в организациях морского и
воздушного транспорта без разрешительных документов, информировать
Камчатскую транспортную прокуратуру

срок - в течение 2017 года, контроль - 01.11.2017.

5. Агентству по занятости населения и миграционной политике
Камчатского края (Н.Б. Ниценко):

1) с целью непрерывной реализации Государственной программы по
оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию
соотечественников, проживающих за рубежом, обеспечить разработку и
утверждение проекта Государственной программы Камчатского края
«Оказание содействия добровольному переселению в Камчатский край
соотечественников, проживающих за рубежом» на 2018-2022 годы

срок - до 25.12.2017;
2) обратить внимание на организацию деятельности (соблюдение

договорных обязательств) ООО «Единый центр услуг» по предоставлению
государственной услуги по оформлению и выдаче иностранным гражданам
патентов на территории Камчатского края, а также оказании содействия в
проведении обязательной государственной дактилоскопической регистрации
иностранных граждан, обращающихся за получением патента, и их
фотографировании

срок - в течение 2017 года;
3) совместно с Управлением по вопросам миграции УМВД России по

Камчатскому краю (Удодов А.П.) подготовить Губернатору Камчатского края,
председателю АТК аналитическую информацию о ситуации на рынке труда в
части осуществления трудовой деятельности иностранными гражданами в
отраслях экономики Камчатского края в сравнении с субъектами
Дальневосточного Федерального округа

с р о к - д о 01.11.2017.

Результаты голосования:
За единогласно.

7

III. О выполнении Перечня мероприятий по реализации Комплексного
плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на
2013-2018 годы на территории Камчатского края.

(С.И. Хабаров; Д.М, Докийчук; А.И. Сидоренко;)

1. Принять к сведению доклад заместителя Председателя Правительства
Камчатского края - Министра специальных программ и по делам казачества
Камчатского края Хабарова С.И. и содокладчиков.

2. С целью недопущения вовлечения жителей Камчатского края, прежде
всего молодежи, в деятельность деструктивных структур, в том числе
радикальных молодежных групп, ставящих целью подготовку к совершению
террористических и диверсионных акций рекомендовать УФСБ России по
Камчатскому краю (М.А. Подгрушный), УМВД России по Камчатскому краю
(А.И. Сидоренко) обеспечить проведение мероприятий:

1) по выявлению проживающих и прибывающих на территорию
Камчатского края участников бандгрупп и их пособников, в том числе граждан
Российской Федерации, участвовавших в деятельности международных
террористических организаций на территории Сирии и других государств,
иностранных эмиссаров и наемников, лиц, распространяющих
террористическую идеологию, вербовщиков и склонению их к отказу от
террористической и религиозно-экстремистской деятельности, раскаянию и
участию в профилактических мероприятиях;

2) по выявлению лиц, включая несовершеннолетних, подпавших под
воздействие идеологии терроризма и религиозного экстремизма, в том числе
вынашивающих намерение выезда в зоны вооруженных конфликтов за
рубежом; неофитов, мотивированных на участие в террористической и
экстремистской деятельности; активных членов радикальных молодежных
структур;

3) во взаимодействии с исполнительными органами государственной
власти Камчатского края, органами местного самоуправления в Камчатском
крае, общественными объединениями и религиозными организациями и
проведению профилактических мероприятий с несовершеннолетними,
подпавшими под воздействие идеологии терроризма и религиозного
экстремизма

срок - в течение 2017 года, контроль — 01.11.2017.

3. Министерству образования и науки Камчатского края (В.И. Сивак),
руководителям учреждений высшего профессионального образования
Камчатского края принять дополнительные меры по профилактике
террористических и экстремистских проявлений:

1) в общеобразовательных организациях, а также учреждениях среднего и
высшего профессионального образования;

8
2) среди выявленных правоохранительными органами

несовершеннолетних, подпавших под воздействие идеологии терроризма и
религиозного экстремизма, в том числе вынашивающих намерение выезда в
зоны вооруженных конфликтов за рубежом; обучающихся в образовательных
организациях неофитов, мотивированных на участие в террористической и
экстремистской деятельности, и активных членов радикальных молодежных
структур

срок - в течение 2017 года, контроль - 01.11.2017.

4. В целях организации мероприятий, предусмотренных пунктом 2.13
Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской
Федерации на 2013-2018 годы:

1) Управлению пресс-службы Губернатора и Правительства Камчатского
края (Е.А. Стратонова), Министерству образования и науки Камчатского края
(В.И. Сивак), Министерству спорта и молодежной политики Камчатского края
(А.Б. Иванов), Министерству культуры Камчатского края (С.В. Айгистова),
Агентству по внутренней политике Камчатского края (И.В. Гуляев) направить в
Министерство специальных программ и по делам Казачества Камчатского края
предложения по включению в План проведения мероприятий, посвященных
Дню солидарности в борьбе с терроризмом

с р о к - д о 01.08.2017:
2) Главам муниципальных районов и городских округов в Камчатском

крае, председателям муниципальных антитеррористических комиссий
спланировать проведение мероприятий, посвященных Дню солидарности в
борьбе с терроризмом. Информацию о результатах направить в Министерство
специальных программ и по делам казачества Камчатского края

с р о к - д о 04.09.2017.

Результаты голосования:
За - единогласно.

IV. Разное:
о внесении изменений в План-график проверки состояния

антитеррористической защищенности объектов различной категории,
расположенных в пределах Камчатского края на 2017 год, утвержденный
решением совместного заседания АТК Камчатского края и ОШ в Камчатском
крае от 21.12.2016 № 8/87.

(Хабаров С.И.)

1. В' целях приведения План-графика проверки состояния
антитеррористической защищенности объектов различной категории,
расположенных в пределах Камчатского края на 2017 год, в соответствие с
пунктом 38 требований, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к

антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и
объектов территорий, подлежащих обязательной охране полицией, и форм
паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)» в графе
«ответственный исполнитель» третьей межведомственной группы в III и IV
кварталах 2017 года слова «УМВД России по Камчатскому краю» заменить на
слова «межведомственная комиссия по обследованию мест массового
пребывания людей в муниципальном районе».

2. Министерству специальных программ и по делам казачества
Камчатского края - аппарату АТК Камчатского края (Хабаров С.И.) направить
скорректированный План-график проверки состояния антитеррористической
защищенности объектов различной категории, расположенных в пределах
Камчатского края на 2017 год, председателям межведомственных комиссий по
обследованию мест массового пребывания людей Елизовского, Усть-
Камчатского и Олюторского муниципальных районов и осуществлять контроль
за его исполнением

с р о к - д о 05.07.2017.

Губернатор Камчатского края,
Председатель антитеррористической
комиссии Камчатского края

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края - Министр специальных
программ и по делам казачества Камчатского края,
руководитель аппарата АТК Камчатского края

В.И. Илюхин

С.И. Хабаров